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[Søren P. Larsen.] 
Udvalget at faa mindste Antydning af 
Svar. Faa Dage efter, nemlig da de Kon- 
servative stillede et andet Forslag, var den 
.Skanse, som Kravet om Nedlæggelse af 
Statsseminarier havde været, fuldkommen 
forladt, og ser vi paa den Betænkning, som 
er skrevet af dem, kan vi ikke læse den paa 
anden Maade, end at de Konservative 
ønsker at give Ministeren Bemyndigelse til 
efter Forhandling at nedlægge et eller andet 
Privatseminarium. Det var min Opfattelse, 
at Rigsdagen stod sig ved at tage fast om 
dette Forhold og sige: Vi gaar af praktiske 
og økonomiske Grunde ind paa at nedlægge 
de og de Institutioner. Derfor lægger jeg 
ingen Skjul paa, at jeg hellere vil have en 
fast Ordning, selv om den ikke fuldt ud til- 
fredsstiller mig, en fast Ordning med Navns 
Nævnelse, naar Lovforslaget føres gennem 
Rigsdagen, end jeg ønsker en almindelig Be- 
myndigelse, hvorved der skabes Mulighed for 
Nedlæggelser, som vi ikke saa gerne vilde se. 

Regeringen har fastholdt Ønsket  om 
at nedlægge Jonstr-up Seminarium og gøre 
Vordingborg Seminarium til et Statssemi- 
narium, og jeg vil sige, at der kan være 
meget, der taler for, at man, hvis man havde 
staaet paa fuldkommen bar Bund og skulde 
placere et sjællandsk Statsseminarium, saa 
hellere havde placeret det i Vordingborg 
end paa det Sted, hvor det ligger for 0j e- 
blikket. Dertil kommer et andet Forhold, 
nemlig dette, at Vordingborg By ganske 
givet lider ikke saa lidt ved, at en Række 
Familier, naar den nye Bro bliver færdig, 
vil flytte bort derfra paa Grund af Jern- 
banens Omlægning. Det er derfor rimeligt, 
at Vordingborg har henvendt sig til Re- 
gering og Rigsdag og, har spurgt, om der 
ikke var noget andet, man kunde faa i Er- 

. statning herfor, idet dette for en mindre 
By som Vordingborg kan komme til at spille 
en Rolle. Kan man række Byen en hjæl- 
pende Haand i en vanskelig Tid ved at sikre 
Bevarelsen af en Institution, som man 
sætter Pris paa i Vordingborg, saa siger jeg, 
at skal vi gaa til Nedlæggelse, men uden 
Mulighed for at gennemføre den præcist, 
som vi kunde ønske det, saa kan vi gaa med 
til dette Forslag og gaa ind for at gøre 
Vordingborg Seminarium til et Statssemi- 
narium og at nedlægge Seminariet i Jon- 
strllp, 

Ved at  se Betænkningen igennem vil 
ærede Medlemmer finde, at det naturligvis 
vil koste noget at overtage Vordingborg 
Seminarium; men man maa heller ikke tro, 
at man gratis bliver boende paa Jonstrup; 
'og, enten man nu mener, at Kravet om Om- 

bygning paa Jonstrup er et absolut Krav, 
der maa imødekommes snarest muligt, eller 
ej, er det givet, at uden om store Byggeom- 
kostninger ved Jonstrup kommer ingen Re- 
gering og Rigsdag i den kommende Tid, 
medmindre der skulde indtræffe store øko- 
nomiske Omvæltninger. Forslaget er ud- 
arbejdet og maa ganske givet realiseres før 
eller senere. Jeg kan derfor paa mit Partis 
Vegne sige, at vi kan tiltræde Nedlæggelsen 
af Jonstrup og Overflytningen til Vor- 
dingborg. 

Naar vi derefter gaar til de øvrige 
Seminarier, er det givet,, at s,aaledes som 
Forholdene ligger seminariemæssigt i Jyl- 
land, fæstner man Opmærksomheden ved 
de nørrejyske Seminarier. Skal man gaa 
til Nedlæggelse uden at gøre voldelig For- 
træd mod de Egne, der har Seminarier, 
forekommer det mig, at man ikke kommer 
uden om den By, der for Øjeblikket har 
to Seminarier, nemlig Silkeborg. Det er i 
og for sig ikke med let Sind, at man gaar 
til at fjerne det Seminarium, der er knyttet 
til Frk. Langs Institution, men naa r  man 
har to, sideløbende Institutioner: i samme 
By, der. begge oppebærer betydelige Stats- 
tilskud, kan almindelige jævne, Mennesker, 
som er i økonomiske Vanskeligheder, og 
som Gang paa Gang retter Henvendelse til 
Regering og Rigsdag om Besparelser, ikke 
faa i deres Hoveder, hvordan det er muligt, 
at Staten vedblivende gennem store Til- 
skud giver betydelige Beløb til to side- 
løbende Institutioner i samme By. Derfor 
siger jeg rent ud: lad os saa gaa til Ned- 
læggelse af det ene, og lad os gøre det saa 
hensynsfuldt, som vi kan. Og det har .l,vi 
bestræbt os for, idet vi har søgt at give 
denne Institution nogen Erstatning for det, 
den mister. Det, er sket derved;, at Statens 
Forskoleseminarium i Vejle nedlægges helt, 
og saa faar vi i Fremtiden, da ogsaa Fem- 
mers Forskoleseminarium af sig; selv for- 
svinder, kun to Forskoleseminarier her i 
Landet, nemlig Odense Forskoleseminarium 
og; Silkeborg Forskoleseminarium. Jeg glæ- 
der mig over, at det har været: muligt a,t' - 
samle et stort Flertal om, at give Frk. 
Langs Institution nogen Erstatning; da, der 
sandsynligvis bliver Brug for mere end to 
Klasser til Uddannelse af Forskolelærer- 
inder, er man enig om at give Frk. Lang 
Adgang til at. faa den , Dpbbeltklasse, som 
sandsynligvis er fornøden. 

Naar jeg ser paa de økonomiske, Re- 
sultater, som fremkommer af dette Lovfor- 
slags Vedtagelse, er jeg godt klar over, at 
det er ikke Millionbeløb, det drejer sig om, 
men naar  man rejser, Krav om, at Bespa- 


